
3/2019 ročník 12.

měsíčník, zdarma

3/2019 ročník 12.

měsíčník, zdarma



Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů dítěte:

Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, 
obce a zaslaného obrázku v časopise 

a na webových stránkách www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba 
byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude 
možné kresbu uveřejnit.

Souhlas zákonného zástupce 
se zpracováním osobních údajů dítěte:

Souhlasím se zveřejněním jména, příjmení, věku, 
obce a zaslaného obrázku v časopise 

a na webových stránkách www.elfi kuvweb.cz.

V souladu s GDPR je třeba, aby každá zaslaná kresba 
byla opatřena tímto souhlasem a podpisem 

zákonného zástupce. V opačném případě nebude 
možné kresbu uveřejnit.









4

Přečti si básničku, vymysli její 
název a napiš ho nad básničku.

 Poznáš všechny květiny? Spoj 
každý obrázek se správným názvem.

chce dál vládnout krajině,
a už jaro usmívá se
nesměle a nevinně.

Slunce ještě nezahřeje,
trávu kryje led a sníh,
ale jaro už se směje
sněženkami v ulicích.

Ruka ještě stále zebe
a mráz štípe do tváří,
jaro už se culí z nebe
– tak ať se nám vydaří!

Dříve se na ulicích prodávaly svazky 
sněženek, které lidé natrhali ve volné 
přírodě. Často přitom pošlapali 
a poničili velké plochy těchto bělost-
ných poslů jara. Dnes musí každý 
prodavač prokázat, že sněženky 
vypěstoval na vlastní zahrádce. To je 
moc dobře, že jsou tyto křehké květinky 
chráněné zákonem.

konvalinka vonnásněženka podsněžník

bledule jarní prvosenka jarní – petrklíčpodběl lékařský

violka vonná – fi alka sasanka hajní4

Přečti si básničku, vymysli její 
název a napiš ho nad básničku.

 Poznáš všechny květiny? Spoj 
každý obrázek se správným názvem.

chce dál vládnout krajině,
a už jaro usmívá se
nesměle a nevinně.

Slunce ještě nezahřeje,
trávu kryje led a sníh,
ale jaro už se směje
sněženkami v ulicích.

Ruka ještě stále zebe
a mráz štípe do tváří,
jaro už se culí z nebe
– tak ať se nám vydaří!

Dříve se na ulicích prodávaly svazky 
sněženek, které lidé natrhali ve volné 
přírodě. Často přitom pošlapali 
a poničili velké plochy těchto bělost-
ných poslů jara. Dnes musí každý 
prodavač prokázat, že sněženky 
vypěstoval na vlastní zahrádce. To je 
moc dobře, že jsou tyto křehké květinky 
chráněné zákonem.

konvalinka vonnásněženka podsněžník

bledule jarní prvosenka jarní – petrklíčpodběl lékařský

violka vonná – fi alka sasanka hajní













10

Tak co, udělali jste si výlet railjetem do Grazu, 
o kterém jsem psal v minulém čísle, nebo 
čekáte až bude tepleji? No, a když jsme jeli 
v únoru na jih, tak teď pojedeme na sever. 
Do Berlína – hlavního města Spolkové 

A samozřejmě, že pojedeme vlakem, téměř 
400 kilometrů dlouhou trasu ujede vlak 
za 4 hodiny a 9 minut. Co vás v Berlíně čeká? 

moderní architektury zde naleznete mnoho 
historických památek, ačkoliv bylo město 
na konci druhé světové války téměř celé 

město vody. 
Vlak přijede na berlínské hlavní nádraží, 

které je jen pár kroků od Říšského sněmu. Při 
rekonstrukci této novorenesanční budovy 
byla přistavěna obrovská skleněná kupole, 
která slouží jako vyhlídka. Od Říšského 
sněmu je to už jen skok k Braniborské bráně, 
jednomu ze symbolů Berlína. Na ni pak 
navazuje známý bulvár Pod Lipami, kde 
naleznete Státní knihovnu, ve které je 10 
milionů knih, Státní operu, Humboldtovu 
univerzitu a v nejstarší budově této ulice se 

nachází Německé historické muzeum. 
A muzeí a galerií je v Berlíně opravdu hodně, 
dokonce zde najdete Muzejní ostrov a na něm 
Staré, Nové, Pergamonské a Bodeho muzeum 
a Starou národní galerii, takže je opravdu 

A když už jsme v Berlíně, nemůžeme 
vynechat jeho nejvyšší dominantu, Televizní 
věž, která dosahuje výšky 368 metrů, a je tak 
nejvyšším vyhlídkovým bodem města. Dalším 
místem, které by měl každý navštívit, je East 
Side Gallery – největší muzeum pod širým 
nebem se zbytky Berlínské zdi pomalované 
umělci z celého světa výjevy právě z historie 

na Východ a Západ, ale část jí zůstává, aby 
připomínala oběti doby tohoto nesmyslného 
rozdělení jednoho města.  

A kdyby se vám nechtělo chodit po městě, 
můžete navštívit zoologickou zahradu. Berlín 
má, tím že byl rozdělen, zahrady dvě, takže si 
stačí vybrat, do které jít. A mám pro vás další 
nej v Berlíně, a to botanickou zahradu, která 
je největší v Evropě a se spoustou unikátních 
rostlin stojí určitě za návštěvu. 

Každému je jasné, že na Berlín jeden den 
nestačí, ale zajet si sem stojí za to. Tak 
šťastnou cestu vlakem.

S Elfíkem do Berlína

10

Tak co, udělali jste si výlet railjetem do Grazu, 
o kterém jsem psal v minulém čísle, nebo 
čekáte až bude tepleji? No, a když jsme jeli 
v únoru na jih, tak teď pojedeme na sever. 
Do Berlína – hlavního města Spolkové 

A samozřejmě, že pojedeme vlakem, téměř 
400 kilometrů dlouhou trasu ujede vlak 
za 4 hodiny a 9 minut. Co vás v Berlíně čeká? 

moderní architektury zde naleznete mnoho 
historických památek, ačkoliv bylo město 
na konci druhé světové války téměř celé 

město vody. 
Vlak přijede na berlínské hlavní nádraží, 

které je jen pár kroků od Říšského sněmu. Při 
rekonstrukci této novorenesanční budovy 
byla přistavěna obrovská skleněná kupole, 
která slouží jako vyhlídka. Od Říšského 
sněmu je to už jen skok k Braniborské bráně, 
jednomu ze symbolů Berlína. Na ni pak 
navazuje známý bulvár Pod Lipami, kde 
naleznete Státní knihovnu, ve které je 10 
milionů knih, Státní operu, Humboldtovu 
univerzitu a v nejstarší budově této ulice se 

nachází Německé historické muzeum. 
A muzeí a galerií je v Berlíně opravdu hodně, 
dokonce zde najdete Muzejní ostrov a na něm 
Staré, Nové, Pergamonské a Bodeho muzeum 
a Starou národní galerii, takže je opravdu 

A když už jsme v Berlíně, nemůžeme 
vynechat jeho nejvyšší dominantu, Televizní 
věž, která dosahuje výšky 368 metrů, a je tak 
nejvyšším vyhlídkovým bodem města. Dalším 
místem, které by měl každý navštívit, je East 
Side Gallery – největší muzeum pod širým 
nebem se zbytky Berlínské zdi pomalované 
umělci z celého světa výjevy právě z historie 

na Východ a Západ, ale část jí zůstává, aby 
připomínala oběti doby tohoto nesmyslného 
rozdělení jednoho města.  

A kdyby se vám nechtělo chodit po městě, 
můžete navštívit zoologickou zahradu. Berlín 
má, tím že byl rozdělen, zahrady dvě, takže si 
stačí vybrat, do které jít. A mám pro vás další 
nej v Berlíně, a to botanickou zahradu, která 
je největší v Evropě a se spoustou unikátních 
rostlin stojí určitě za návštěvu. 

Každému je jasné, že na Berlín jeden den 
nestačí, ale zajet si sem stojí za to. Tak 
šťastnou cestu vlakem.

S Elfíkem do Berlína



Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

VHODNÝ DÁRCE

Jasně.

Kreslí: Petr Palma Píše: Jitka Dolejšová

VHODNÝ DÁRCE

Jasně.



12

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

Pecková – Praha 5, Natálie Hornofová – Rakovník, Linda Benešová – Rakovník, 
Kristýnka Svobodová – Nové Město na Moravě, Zuzana Veselá – Hradec Králové.

„Pepíčku, rozeznáš už, kde 
je vpravo a kde vlevo?“ 
„Částečně… Už vím, kde je 
vpravo.“

„Pane učiteli, píše se po R vždy tvrdé Y?“
„Ne. Například ve slově ‚trouba‘ se po R píše O!“

Nádražní 
leporelo

Copak to asi je 
na vedlejší stránce? 
Vypadá to jako koleje, 
jsou to koleje a je to 
také druhý díl papírové 
skládačky nádraží, jejíž 
části budou vycházet 
v dalších číslech MV. 
Takže si tu vedlejší 
stránku schovejte 
a těšte se, co přijde 
v dalších číslech.

Sedí boxer zmlácený v rohu ringu 
a promlouvá k němu jeho trenér:

„Mám vynikající nápad. Až ti dá 
v dalším kole ránu, tak ty mu 

ji vrátíš!“

12

 Realizace: 
 Ilustrace: Petr Palma, jazykové korektury: Mgr. Miluše Janotová, texty: Bc. Petra 

 Předseda redakční rady: Bc. Elen Mátéová, redakční rada: Ing. Jiří Ješeta, Bc. Petra Kruntorádová, Ing. Arch. Jaroslav Kruntorád 

Pecková – Praha 5, Natálie Hornofová – Rakovník, Linda Benešová – Rakovník, 
Kristýnka Svobodová – Nové Město na Moravě, Zuzana Veselá – Hradec Králové.

„Pepíčku, rozeznáš už, kde 
je vpravo a kde vlevo?“ 
„Částečně… Už vím, kde je 
vpravo.“

„Pane učiteli, píše se po R vždy tvrdé Y?“
„Ne. Například ve slově ‚trouba‘ se po R píše O!“

Nádražní 
leporelo

Copak to asi je 
na vedlejší stránce? 
Vypadá to jako koleje, 
jsou to koleje a je to 
také druhý díl papírové 
skládačky nádraží, jejíž 
části budou vycházet 
v dalších číslech MV. 
Takže si tu vedlejší 
stránku schovejte 
a těšte se, co přijde 
v dalších číslech.

Sedí boxer zmlácený v rohu ringu 
a promlouvá k němu jeho trenér:

„Mám vynikající nápad. Až ti dá 
v dalším kole ránu, tak ty mu 

ji vrátíš!“





Poridte si jízdenku Interrail Global pas nebo 

nekterou z vybraných jízdenek Interrail One 

www.cd.cz/interrail
Nabídka platí od 7. 3. do 9. 4. 2019.

inzerce_Muj_vlacek_Interrail_2019_205x260_v01.indd   1 26/02/19   09:54

Poridte si jízdenku Interrail Global pas nebo 

nekterou z vybraných jízdenek Interrail One 
Poridte si jízdenku Interrail Global pas nebo 

nekterou z vybraných jízdenek Interrail One 
Poridte si jízdenku Interrail Global pas nebo 

www.cd.cz/interrail
Nabídka platí od 7. 3. do 9. 4. 2019.


